P?OTOCOLO
LiklnicipM 	P,w,:wnrebsf3 4

if

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VER. JOEL DO SINDICATO (DEM)

INDICAÇÃO N° 	/2017.

APROVADO NA SESSÃC

UL  ,-

Senhor Presidente.

INDICA AO PODER EXECUTIVO A
CONSTRUÇÃO 	DE 	UMA
ROTATÓRIA E SINALIZAÇÃO DO'
PONTO DE CONVERGÊNCIA
ENTRE A PA-160 E A VS-1C
LOCALIZAM NA ÁREA DE
EXPANSÃO NO MUNICÍPIO.

AUTOR: VERz=ADOR JOEL DO SINDICATO (DE.f0

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano
rilenário desta Casa, encaminhe-se o ofício ao exce:entíssimo senhor Prefeito
Municipal, Darci José Letnler, com cópia á Ilma. Senh pra Maria Silvana de Fará
cousa - Secretária Municipá de Obras, a construç ão de uma rotatória e

lAnalização do ponto de convergência entre a PA-161) e a VS-10 localizado na
rea de expansão do município.

JUSTIFICATIVA

A VS-10 é uma das vias mais importantes do munidpio sendo responsável p(.1-
largear uma área de expwri -,áo no sentido da cidade de Canaã dos Carajás, estanco

presente uma área consideiáve de novos bairros. AssH-n ele tem seu término no
encontro com a PA-160, rodovia (e.:tadual que liga Paraua abas a Canaã dos Carajá3.

O fluxo de veículos nessa I°',calidade ficou intenso 2or vários motivos: o inic.o
1»zi-;s operações do Projeto 11D r.o município vizinho; a jrande ocupação urbana

airro recém habitados; a projeção de novos empreer ciimentos público, corno
presídio estadual já em construção e o aumento progressivo de veículos nas vias, p!.:;r

uma nova opção de rota de ônibus de transporte col.Vvo. E ainda se tratando c.'?
assegurar condições melhore3 para todos os usuários, .„.-:,nsequentemente
l'.ituros acidentes outrora ocorridos por esses tantos motivos.

Por esse entendimen.o que apresento a necessidad dessa proposição, e pe s o
Ds meus nobres pares a wrovação.

Para•Japebus (PA), 06 e marro de 2017.
PODER GISLATIVO
MARA 	PARAUAREBAS

\4-9.-°"k
edro Alves

Vereador
Legislatura 2017/2020

Av. F, Quadra Especai, Beira Rio H - CEP 68.515-00 --'arauapebas (PA)
FONES (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346- .',913

	Page 1